http://192.168.50.108/xlp6/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

УИД №86MS0080-01-2024-003700-77
Дело №05-0738/2806/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

	город Ханты-Мансийск
	10 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Жиляк Н.Н. (628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Ленина, дом 87/1), с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Корикова А., потерпевшего ...а А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Корикова Александра, …,
установил:

25.05.2024 в 23:45 Кориков А., находясь по адресу: …, в ходе ссоры на почве внезапно возникших неприязненных отношений, нанес несколько ударов рукой по лицу и голове ...у А.А., чем причинил ему телесные повреждения, от которых он испытал физическую боль. Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы от 29.05.2024 №... имеются телесные повреждения: рана слизистой верхней губы в центре, кровоподтеки слизистой верхней губы в центре и слева, вокруг правого глаза, затылочной области головы справа, ссадина верхней губы в центре, которые не причинили вреда здоровью.

В судебном заседании Кориков А. вину не признал. Указал, что его позвали выпить пиво в мкр.Восточный. Там, помимо остальных, были мужчины по имени Александр и Евгений. В какой-то момент у него возник конфликт с Александром, но они его уладили и разошлись. Немного позже Александр стал ревновать к нему свою сожительницу и совместно с Евгением представляли для него угрозу в связи с чем он начал защищаться от ударов Александра и, соответственно, давать отпор руками, в связи с чем позже Александр и обратился в полицию.
Потерпевший ... А.А. указал, что сожительствует с .... Она пригласила 25.05.2024 к себе в гости ... свою знакомую Веру ..., ее кумовей Женю и Олесю, а также мужчину по имени Александр. Она попросила забрать Александра с Тобольского тракта, … и привезти к ним домой, что он и сделал. Приехав домой, они выпивали спиртное за столом, в какой-то момент у него случился конфликт с Александром. Они вышли переговорили и мирно разошлись. Остальных обстоятельств он не помнит. Помнит только то, что лежал на полу, стекло двери было разбито, а Александр наносил ему удары. Через 4 дня после произошедшего ему стало плохо и он обратился за медицинской помощью. В настоящее время он должен быть на вахте, но по причине больничного не может уехать и зарабатывать денежные средства. Попытавшись выяснить у своей сожительницы из-за чего случился конфликт, она ничего внятного не ответила, сказав, что он виноват сам. Утром он писал sms-сообщение Александру, чтобы выяснить обстоятельства произошедшего, но тот ему не ответил.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшего, исследовав письменные материалы дела, суд пришел к следующему.

Нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, квалифицируется по статье 6.1.1 КоАП РФ.

Факт и обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 08.06.2024 86хм294090; рапортом сотрудника полиции, в котором изложены все обстоятельства совершенного правонарушения; объяснением свидетеля ....; заявлением ...а А.А.; постановлением б отказе в возбуждении уголовного дела; объяснениями Корикова А., письменным объяснением ...а А.А. и в судебном заседании; рапортом ст. УУП МОМВД России «Ханты-Мансийский», заключением эксперта от 29.05.2024 №....
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст.26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Кориков А состава вменяемого административного правонарушения.

Проанализировав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность Кориков А. нашла свое подтверждение в полном объеме, оснований не доверять объяснениям потерпевшего нет, так как они согласуются с заключением эксперта 29.05.2024 №....

Процессуальных нарушений при составлении (оформлении) административного материала не установлено.

Таким образом, суд квалифицирует действия Корикова А. по ст.6.1.1 КоАП РФ.

Определяя вид и меру наказания Корикову А, суд учитывает его личность, характер административного проступка.
Смягчающих и отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в ст.24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных ст.29.2 КоАП РФ, не установлено.

Согласно ст.3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

С учетом указанных обстоятельств, суд считает возможным назначить Корикову А. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

постановил:

признать Корикова Александра виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета: 03100643000000018700, ЕКС: 40102810245370000007, БИК: 007162163, ИНН: 8601073664, КПП: 860101001, ОКТМО: 71871000, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400805007382406156.

Разъяснить привлекаемому лицу, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Ленина, д.87/1, каб.115.

Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                      /подпись/

              Н.Н. Жиляк

Копия верна.

Мировой судья

              Н.Н. Жиляк